conținutul misiunilor ordonate forțelor româno-ruse dispuse operativ pe

Frontul român din Moldova, ca urmare a hotărârii adoptate de participanții la

Conferința interaliată de comandament, au fost stipulate și, apoi, transmise

armatelor din compunerea Frontului prin: „Instrucțiunile operative nr. 29 din 19

mai/1 iunie 1917ˮ6.

Conform prevederilor respectivelor Instrucțiuni operative, armatele

româno-ruse trebuiau să execute pe Frontul român din Moldova următoarele

misiuni operative7:

- Armata a IX-a rusă, urma să declanșeze acțiuni ofensive locale: „spre a

interzice deplasarea rezervelor austro-ungaro - germane spre sud, unde se

a respinge: „spre Dunăre forțele germano-bulgaro-otomane din zona Brăilaˮ.

Prevederile „Instrucțiunilor operative nr. 29 din 19 mai/1 iunie 1917ˮ

au reprezentat o concepție strategică temeinică și bine documentată, elaborată de

Marele Cartier General român, condus de generalul Constantin Prezan, având ca

șef al Biroului Operațiuni pe maiorul Ion Antonescu8. Aceste prevederi au stat la

baza întocmirii de Marele Cartier General român a „Planului de campanie al

armatelor româno-ruse de pe Frontul român din Moldovaˮ, care a fost în

întregime acceptat și însușit de partea rusă.

Ulterior, acest Plan de campanie, a fost îmbunătățit cu unele elemente

noi, propuse și foarte just argumentate de generalul Alexandru Averescu,

comandantul Armatei a II-a române, prin memoriile trimise atât Regelui

Ferdinand, cât și Marelui Cartier General român. Aceste elemente de noutate au

stat la baza întocmirii de Armata a II-a română a: „Ordinului de operațiuni

nr.1.638 din 20 iunie/3 iulie 1917ˮ, prin care s-a precizat „lărgimea fâșiei de

ofensivăˮ a armatei și s-au fixat: „obiectivul primei faze a acțiunii ofensiveˮ,

„dispozitivul de luptăˮ, organizarea „grupării de artilerieˮ, acțiunea „aviațieiˮ și

altele9.

Marile unități militare operative din compunerea Armatei a II-a română,